On peut définir l'humilité : *une vertu surnaturelle, qui, par la connaissance qu'elle nous donne de nous-mêmes, nous incline à nous estimer à notre juste valeur, et à rechercher l'effacement et le mépris.* Plus brièvement S. Bernard la définit : « *virtus qua homo verissima sui agnitione, sibi ipsi vilescit* ». ⁴²⁹ Cette définition se comprendra mieux, quand nous aurons exposé le fondement de l'humilité.

1128. 2° **Fondement.** L'humilité a un double fondement, la vérité et la justice : la *vérité*, qui fait que nous nous connaissons nous-mêmes tels que nous sommes ; la *justice*, qui nous incline à nous traiter conformément à cette connaissance.

A) Pour se connaître soi-même, dit S. Thomas, il faut voir ce qui en nous appartient à Dieu et ce qui nous appartient en propre ; or tout ce qu'il y a de bien vient de Dieu et lui appartient, tout ce qu'il y a de mal ou de

⁴²⁹ *De gradibus humil.*, c. I, n. 2.

défectueux, vient de nous : « *In homine duo possunt considerari, scilicet id quod est Dei, et id quod est hominis. Hominis autem est quidquid pertinet ad defectum; sed Dei est quidquid pertinet ad salutem et perfectionem* ». ⁴³⁰

La *justice* demande donc impérieusement que l'on rende à Dieu, et à Dieu seul, tout honneur et toute [709] gloire : « *Regi saeculorum immortalī, invisibili, soli Deo honor et gloria* » ⁴³¹ ; « *Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor et virtus et fortitudo Deo nostro* ». ⁴³² Sans doute, il y a quelque chose de bon en nous, notre être naturel et surtout nos privilèges surnaturels ; l'humilité ne nous empêche pas de les voir, de les admirer ; mais, de même que quand on admire un tableau, c'est à l'artiste qui l'a peint que va notre hommage et non à la toile, ainsi, quand nous admirons les dons et les grâces de Dieu en nous, c'est à lui et non à nous-mêmes que doit aller notre admiration.

1129. B) Par ailleurs notre qualité de *pêcheurs* nous condamne à *l'humiliation*. En un certain sens nous ne sommes de nous-mêmes que *péché*, parce que nés dans le péché, nous conservons en nous la concupiscence qui nous porte au péché.

a) Quand nous entrons dans le monde, nous sommes déjà souillés par la *tache originelle*, dont seule la miséricorde divine peut nous purifier.

b) Et que de fautes *actuelles* nous avons commises depuis le premier éveil de notre raison ? Si nous avons commis un seul péché *mortel*, nous méritons de ce chef d'éternelles humiliations. Mais même si nous n'avons commis que des fautes *vénielles*, nous devons nous rappeler que la moindre d'entre elles est une offense de Dieu, une